
东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 

 

 

 

东莞市东南部卫生填埋场二期项目 

环境影响报告书 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：东莞市新东粤环保实业有限公司 

编制单位：广东江扬环保咨询服务有限公司  

二〇二〇年七月 
 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 I 

目   录 

1 概述 ..................................................................................................................... 1 
[...]
放置的灭火器设于灭火器箱内，并设 2 具防烟面罩。每具灭火器灭火等级不小于 2A/55B



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 158 

级别，4kg/具。 

4.1.7.4 视频监控系统 

厂区出入口、主干道路处设数字高清视频监控监控摄像机，视频监控的后台存储、

监视、管理设备放置中控室，预留与一期视频监控系统的通讯端口。视频监控线路穿热

镀锌钢管埋地敷设，埋深不小于 0.8m，过行车道、穿越建筑物基础时。 

视频监控摄像头数量、位置由业主确定。视频监控系统由专业厂家做深化设计。 

4.1.7.5 综合处理车间 

综合处理车间位于厂区北侧，东西长 38.6 米，南北宽 28.10 米；占地面积：1084.66

平方米，总建筑面积：1340.62 平方米。综合处理车间主体 1 层局部 2 层，建筑高度 12.0

米（室外地坪至女儿墙顶）；一层主要由淋溶水预处理车间，蒸发器主体车间，淋溶水

加药车间，污泥脱水间，高低压配电室，值班室，工具间及楼梯间组成。二层由办公室、

实验室、中控室、卫生间、走廊及楼梯间组成。 

4.1.8 环保工程 

4.1.8.1 淋溶水处理系统 

1、处理工艺比选与确定 

针对一期项目的淋溶水水质现状（水质指标见表 3.6-1），本项目对一期项目的淋溶

水处理系统进行改造，保证产水达标回用。一二期废水共同依托改造后的淋溶水处理系

统进行处理。 

根据对本项目飞灰固化填埋渗沥液的水质预测及分析，本工程所选用的处理工艺必

须具有良好的去除重金属离子、氨氮、总氮和 COD 的功能，并对外界环境具有一定的

适应能力。据此提出三种渗沥液处理工艺路线，第一种方案为：“预处理+UF+DTRO”

处理工艺”；第二种方案为：“预处理+UF+活性炭过滤器系统”处理工艺；第三种方案为：

“预处理+蒸发工艺（低能耗 MVR）+酸碱洗气+一体化生化处理工艺”。 

（1）方案一“预处理+UF+DTRO”，该工艺的具体流程如下： 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 159 

 

图 4.1-10 预处理+UF+DTRO 

 

飞灰固化物填埋库区渗沥液经预处理除去大部分重金属物质后，经混凝沉淀后的上

清液进入超滤系统进一步深度处理，当超滤系统的出水水质较好，出水进一步经混凝沉

淀池处理达标排放；当超滤系统的出水水质较差，出水进一步进入 DTRO 膜深度处理系

统，DTRO 膜为蝶管式反渗透膜，相对于常规的卷式 RO 膜，具有更好的截留效果，能

更加有效的去除废水中的有机物和总氮，进行深度处理后产生的尾水可达标排放或纳管

排放，深度处理系统产生的浓缩液可结合实际情况另行处置。处理 100t/d 的渗沥液，产

生浓缩液约 25t/d。 

该工艺的优缺点如下表所示。 

表 4.1-28 方案一工艺优缺点一览表 

优点 缺点 

1、颗粒悬浮物拦截率高； 

2、DTRO 系统对总氮截留率高。 

3、无厌氧系统，无需处理沼气，除臭即可。 

4、占地面积小。 

1、在线监测数据较多，现场巡视和化验任务较重。 

2、相对厌氧工艺动力消耗略高。 

3、产生的浓缩液需要进一步处理。 

 

（2）方案二：“预处理+ UF+石英砂活性炭过滤器系统”处理工艺 

“预处理+ UF+石英砂活性炭过滤器系统”处理工艺，其流程如下图所示。 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 160 

 

图 4.1-11 预处理+ UF+石英砂活性炭过滤器系统工艺流程图 

飞灰固化物填埋库区渗沥液经预处理除去大部分重金属物质后流至滤液池，再由泵

提升至 UF 系统。UF 膜系统对氨氮有一定的去除效果，进一步去除剩余的含氮化合物和

有机物。为应对水质变化，设置活性炭过滤器，当超滤出水达标时产水超越此单元直接

排放。当进水水质氨氮与 COD 都较低，经过预处理后，可超越 UF 单元，直接通过过滤

器后排放。过滤器反洗考虑采用系统产水。 

该工艺的优缺点如下表所示。 

表4.1-29 方案二工艺优缺点一览表 

优点 缺点 

1、大颗粒悬浮物拦截率高； 

2、无厌氧系统，无需处理沼气； 

3、自动化程度高； 

4、无浓缩液产生。 

1、在线监测数据较多，现场巡视和化验任务较多。 

2、石英砂活性炭过滤器需定期反洗及更换填料。 

 

（3）方案三：预处理+蒸发工艺（低能耗 MVR）+酸洗碱洗工艺 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 161 

 

图 4.1-12 MVR 工艺流程图 

 

①低耗能 MVR 

低耗能 MVR（Mechanical Vapor Recompression 机械蒸汽再压缩） 是指将蒸发过程

产生的二次蒸汽（温度低、压力低而无法被重复利用） 用压缩机进行压缩，提高其温度

和压力，重新作为热源加热需要被蒸 发的物料，从而达到蒸发的目的，使蒸发过程不需

要外加蒸汽，即用 少量的电能获得较多的热能，从而减少系统对外界能源的需求的一项 

高效节能技术。从能量分析上讲，系统消耗 90.5kJ/kg 的压缩功就可以 回收 

2257.6KJ/kg 的潜热，热功比达到了 24.9。 

MVR 蒸发装置是整个废水处理系统的核心部分，绝大部分污染物 的去除是通过该

装置来完成。低能耗 MVR 蒸发装置是根据各种物料在 同一压力下沸点各不相同的特

性进行设计，通过加热的方式使物料达 到某种溶剂的沸点而从溶液中蒸发分离出来。

在垃圾渗沥液处理中，主要针对废水中水的特性进行设计，根据水在不同压力下对应不

同沸 点的特性，把溶液加热到沸腾状态使水从溶液中分离出来。 

MVR 蒸发工艺属于物理过程，对进水指标 COD、 氨氮以及 BOD5/COD 值、含

盐量等无严格要求，不会由于进水水质的波动及气候变化对设备运行产生影响。本处理



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 162 

工艺技术设备化程度高、自动化 程度强，安装及调试时间短，不受季节限制。 根据水

量变化调整运行安排，也可利用差别电价安排生产，节省运行费用。完成当地使命后，

主体设备可搬运到异地继续使用，安装过程可与土建施工同时进行。 

②酸碱洗气 

酸碱洗气中蒸汽由塔底部向上流动，通过系统后进入后续工序，酸碱液体由塔顶部

向下流动，与蒸汽中的污染物质发生反应。 

采用酸碱洗气双塔串联的方式去除蒸汽中的氨氮及有机物。洗气装置采用多层逆喷

雾化与涡流逆向布膜相结合的吸收方式，不仅可以大幅降低塔体高度，减少占地面积，

同时可以达到吸收效率高、压降低、堵塞率低的目的。 

由蒸发主体中产生的蒸汽进入酸洗单元，蒸汽中的氨氮和硫酸反应，生成硫酸铵，

99.5%以上的氨氮被去除，蒸馏水氨氮的浓度很低，能直接达到排放要求。酸洗气后的

蒸汽进入碱洗气单元，蒸汽中的有 机物和氢氧化钠发生反应，蒸汽中 90%以上的 

CODcr 通过碱洗去除。 经酸碱洗气净化后，蒸汽回到 MVR 蒸发系统，通过与蒸发器

内循环液换热后，冷凝成无色、无味的高质量蒸馏水。 

在酸洗单元中生成的物质主要是硫酸铵，在不断的洗气过程中， 生成硫酸铵在溶液

中逐渐达到过饱和状态，并有部分的硫酸铵晶体从 溶液中析出，晶体可作为肥料进行利

用，如种树及花草等，具有一定的经济价值。碱洗单元的工作过程与酸洗单元类似，碱

洗气单元生成 的有机钠盐作为固体废物进行填埋处理。 

4.1-30 方案3工艺优缺点一览表 

优点 缺点 

1、对大颗粒悬浮物、有机物及无机盐离子均可截留去除； 

2、无厌氧系统，无需处理沼气； 

3、一体化设计，全自动控制； 

4、蒸汽用量低，仅启动时需要蒸汽。 

不可避免的会出现结垢问题，

浓缩液结垢成分复杂。 

 

根据实际工程设计经验及本项目的特殊要求，下面对上述三种渗沥液处理方案作简

单比较，从而选取适合本项目渗沥液的处理工艺。本工程渗沥液处理工艺比选如下表所

示。 

表4.1-31 淋溶水处理工艺方案比较表 

项目 
预处理+ UF+石英砂活

性炭过滤系统 

预处理+UF+DTRO 膜

深度处理系统 

预处理+蒸发工艺（低能耗 

MVR）+酸碱洗气+一体化生

化处理工艺 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 163 

项目 
预处理+ UF+石英砂活

性炭过滤系统 

预处理+UF+DTRO 膜

深度处理系统 

预处理+蒸发工艺（低能耗 

MVR）+酸碱洗气+一体化生

化处理工艺 

投资 中 中 中 

达标稳定性 高 高 高 

运行成本 高 稍高 中 

占地 中 少 少 

自控要求 高 高 高 

使用寿命 中 中 长 

抗冲击负荷能力 中 强 强 

季节影响 小 小 小 

臭气收集处理 需要 需要 需要 

总氮达标稳定性 中 强 强 

排放标准升级可能

性 
中 强 强 

有无浓缩液产生 无 有 少量 

 

以上针对本项目设计的三套飞灰填埋场渗沥液处理工艺在设计给水水质均能达到本

文中出水水质要求。通过上述对三套处理工艺的比选和考虑到此项目在运行过程的渗沥

液水质变化较大的情况，同时也为了保证在极端进水水质情况下出水也能达标排放，拟

推荐第三套处理方案即“预处理+蒸发工艺（低能耗 MVR）+酸碱洗气+一体化生化处理

工艺”。该方案工艺成熟，抗冲击负荷能力强，占地面积小。当水质较好时，经过此工

艺处理后即可产水，当水质较差时，此处出水进入一期的纳滤系统，保证产水达标排放。 

2、淋溶水处理工艺流程 

改造后的淋溶水处理系统工艺为：预处理+蒸发工艺（低能耗 MVR）+酸碱洗气工

艺+一体化 AO 生化处理工艺+纳滤，处理后出水同时满足《生活垃圾填埋场污染控制标

准》（GB16889-2008）中表 2 标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2002）中表 1 道路清扫限值后回用于厂区道路洒水。设计处理规模为 50t/d。 

工艺流程简要：首先向废水加入氢氧化钠对废水进行软化和 pH 值调节，使 pH 值适

合混凝剂的需要；接着进入混凝反应池，向反应池中加入混凝剂，加速产生的沉淀物沉

降和固体悬浮物的去除，随后流入沉淀池进行沉淀；沉淀池上清液溢流至酸反应池，向



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 164 

酸反应池中加入硫酸至合适 pH 值，最后上清液流入中间水池，由上清液输送泵输送至

MVR 蒸发装置进行处理；沉淀池底部的固液混合物排至污泥浓缩池，污泥浓缩池的含

水污泥送污泥脱水系统进行脱水，脱水后污泥回填。母液送至蒸发系统前段调节池，与

调节池污水混合继续处理。为保障出水水质，在 MVR 后端增加一套一体化 AO 生化处

理工艺。在原水水质情况较好情况下，经 MVR 处理后达标时可直接出水，在原水水质

情况较差时，MVR 出水进入一体化 AO 生化出水处理装置进行处理，然后进一期纳滤膜

装置处理后出水达标。 

工艺流程及水量平衡图如下： 

预处理

渗滤液

烧碱

纯碱

混凝剂

硫酸

硫化钠

低能耗

蒸发

达标出水
酸洗气

塔

碱洗气

塔

污泥浓缩

污泥脱水

50%硫酸

30%烧碱

  外运

浓液外

运

气

体

氨基磺酸钠

50t/d

12t/d

0.6t/d

11.4t/d

38t/d 49.4t/d

5t/d

44.4t/d

1.1t/d

一体化生

化装置

一期膜装

置
达标出水

污泥浓缩

5t/d

0.5t/d

4.5t/d

39.4t/d 43.9t/d
43.9t/d

 

图 4.1-13 淋溶水处理系统工艺流程及水量平衡图 

 

工艺流程可分为以下几个处理系统： 

（1）预处理系统 

预处理采用“双碱+硫化钠+混凝沉淀+酸”法对进入系统的污水进行预处理，目的是

尽可能去除浓缩液中所含的大量微粒、悬浮物、钙镁、铅及胶体，降低此类物质进入系

统中的含量，确保系统能保持在高效能的状态下工作。 

通过投加碳酸钠和氢氧化钙去除原液硬度。主要反应原理如下： 

CaSO4+Na2CO3→CaCO3↓+Na2SO4 



东莞市东南部卫生填埋场二期项目环境影响报告书 

 

 165 

CaCl2+Na2CO3→CaCO3↓+2NaCl 

MgSO4+Na2CO3→MgCO3↓+Na2CO3 

Ca(HCO3)2 +NaOH→CaCO3↓ + NaHCO3 + H2O 

CaCO3+2NaOH→Na2CO3+Ca(OH)2↓ 

MgCO3+NaOH→CaCO3↓+Mg(OH)2↓ 

采用硫化钠作为沉淀剂，达到去除铅等重金属的效果。 

Pb2++ S2-= PbS↓ 

原液首先加入 30%烧碱对淋溶水进行软化及 pH 值调节，使水质适合混凝剂的需要；

接着进入反应罐并投加混凝剂进行混凝，淋溶水中的微粒、悬浮物及胶体在药剂分子的

作用下发生反应，并进入沉淀罐进行沉淀。经过沉淀罐沉淀后溢流出的上清液进入后面

的酸化罐里，在此加酸将淋溶水 pH 调整中中性，然后进入去除蒸发处理系统进行处理；

沉淀池底部的固液混合物经浓缩后进行污泥脱水处理后回填。 

（2）MVR 蒸发系统 

低能耗蒸发（MVR/MVC）蒸发工艺是目前现有蒸发工艺中能耗最低并带有机物去

除功能的蒸发工艺，该蒸发工艺主要是运用蒸汽的特性，当蒸汽被压缩机压缩时，其压

力和温度得到逐步提升。当压缩机压缩形成的较高温度的蒸汽进入蒸发器的换热管内，

而浓缩液在管外喷淋时，蒸汽在管里面将汽化潜热传给管外的浓缩液而冷凝，形成冷凝

水，管外的浓缩液的水分蒸发，蒸汽进入压缩机压缩，提高温度，在换热管内流动，将

汽化潜热传给管外的浓缩液而冷凝，这样连续进行蒸发，整个蒸发过程完全利用汽化潜

热，这就是该蒸发的能耗较低的主要原因，在整个系统中能量的输入只有压缩机的马达

和很小的保持系统稳定操作的浸入式加热器。 

二次蒸汽经过压缩以后，进入到热交换管内部，其已经变成作为蒸发热源的饱和蒸

汽，该饱和蒸汽在管内冷凝，将热能传递给管外的薄膜以形成蒸发。 

冷凝水在管内形成并且被收集到水腔然后闪蒸到一个冷凝水箱，闪蒸可以非常有效